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Nr 327.
Godkänd aiv forsta kammaren den 19 juni 1933.
Godkänd av ändwa, kammaren dien 19 juni 1983.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning örn fortsatt tillämp­
ning under budgetåret 1933/1934 av förordningen den 8 
juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänk­
ningsskatt å spritdrycker ävensom en i ämnet väckt motion.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 71.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkande 
nr 71, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härmed för Eders 
Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, som icke kunnat oförändrad bifalla 
Eders Kungl. Maj:ts den 3 januari 1933 dagtecknade proposition nr 60, i vad 
densamma avser omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker att utgå 
under budgetåret 1933/1934, med anledning tillika av motionen II: 395, dels 
antagit följande

Förslag
till

förordning om fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 
155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående omsätt­
nings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, vilken förordning gäller intill ut­
gången av juni månad 1933, skall äga fortsatt tillämpning efter nämnda tid­
punkt intill utgången av juni månad 1934, dock att från och med den 1 juli 
1933 dels 2 § 2 mom. i förordningen skall hava följande ändrade lydelse, dels 
ock efter 12 § i förordningen skall införas en ny paragraf, betecknad 13 §, av 
den lydelse nedan skgs:

2 §•

2 mom. För spritdrycker, som jämlikt av Kungl. Maj:t med stöd av 3 § 
3 mom. eller 10 § 5 mom. förordningen den 14 juni 1917 angående försäljning 
av rusdrycker meddelade föreskrifter hos partihandelsbolag inköpas eller till 
riket införas, skall omsättningsskatt upptagas med en grundavgift av 1 krona 
40 öre, för liter räknat.

13 §.
Näringsidkare, som vill ur riket utföra i Sverige framställda tillverkningar, 

hänförliga under förordningen den 1 juli 1918 (nr 564) angående vissa alko­
holhaltiga preparat med mera, må i den omfattning och under de villkor,
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Kungl. Majit bestämmer, kunna medgivas rätt att vid utförsel av sålunda fram­
ställd vara återbekomma sådan omsättningsskatt, som i 2 § 2 mom. avses och 
som erlagts för den i exportvaran ingående spriten.

dels ock antagit nedan införda

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 26 § förordningen den 11 juni 1926 
(nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin.

Härigenom förordnas, att 26 § förordningen den 11 juni 1926 angående till­
verkning och beskattning av brännvin skall hava följande ändrade lydelse:

26 §.
1. Restitution av---------- skattefri sprit.
2. Näringsidkare, som vill ur riket utföra i Sverige framställda tillverknin­

gar, hänförliga under förordningen den 1 juli 1918 (nr 564) angående vissa 
alkoholhaltiga preparat med mera, må i den omfattning och under de villkor 
Kungl. Majit bestämmer kunna medgivas rätt att vid utförsel av sålunda fram­
ställd vara återbekomma tillverkningsskatt, som erlagts för den i exportvaran 
ingående spriten.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1933. 

Stockholm den 19 juni 1933.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 328.
Godkänd m första/ kammaren den 19 juni 1933.
Godkänd av andira kammaren den 19 juni 1933.

Riksdagens skrivelse tild Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning örn tillfällig be­
gränsning av den i 5 § förordningen den 1 juli 1918 an­
gående handel med skattefri sprit partihandlare medgivna 
rätt att inköpa brännvin, som framställes ur avfallslut vid 
sulfitcellulosatillverkning, m. m.

(Bevil i n ingsutskottete ibetänkande nr 72,)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkan­
de nr 72, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härmed för


